
    

DETERMINAZIONE

AREA AFFARI 
GENERALI

SERVIZI Sociali e 
Prima Infanzia, 

Culturali, Pubblica 
Istruzione e Sport - 

Tempo Libero

UFFICIO Pubblica 
Istruzione

NUM.
438

DATA
29/05/2024

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER PROCEDURA 
NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELL’ORGANIZZAZIONE DEI 
SERVIZI PARASCOLASTICI DI ASSISTENZA DURANTE IL 
TRASPORTO ALUNNI, PRE/POST SCUOLA (ANIMAZIONE 
ASSISTENZA E VIGILANZA), ASSISTENZA SPECIALISTICA AD 
ALUNNI DISABILI PER L’ ANNO SCOLASTICO 2024/2025 – CIG 
B19A500DA3

IL RESPONSABILE E.Q.

Visto l'art.107 Dlgs.267/2000 per il quale ai dirigenti spetta la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica dell'Ente, che viene esercitata mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, di controllo e strumentali.

Richiamati gli artt. 21 e 22 del Regolamento per la disciplina degli Uffici e dei Servizi del 
Comune di Bollate.

Visto il conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione dei Servizi Sociali e Prima 
Infanzia, Culturali, Pubblica Istruzione e Sport-Tempo Libero, alla dott.ssa Caterina Mocchetti 
protocollo n. 29713 del 30.06.2023.

Dato atto che, con deliberazioni di Consiglio Comunale n.78   e n. 79  del 20/12/2023, sono 
stati approvati i seguenti oggetti “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP 2024-2026 - NOTA DI 

AGGIORNAMENTO” e “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026.”.

Preso atto che, con deliberazione di  G.C. n.1 del 09/01/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario Definitivo anno 2024/2026 ai sensi dell'art. 169 del Dlgs 
267/2000 come modificato dal Dlgs 118/2011.

Richiamata la determinazione n. 195 del 05.03.2020 con la quale si dava atto del 
raggiungimento dell’efficacia dell’aggiudicazione a favore dell’Ati Treeffe/Stripes per 
l’organizzazione dei servizi parascolastici di assistenza durante il trasporto alunni, pre/post scuola 
(animazione assistenza e vigilanza), sostegno educativo/assistenziale a soggetti portatori di 
handicap  fino al 30 Giugno 2024;

Considerato che:
- trattandosi di appalto di servizi superiore ad € 140.000,00 e inferiore ad € 750.000,00 l’art. 50, 
comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che si debba procedere tramite procedura 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CATERINA MOCCHETTI e stampato il giorno 12/06/2024 da Zorzi Elisabetta.



    

negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

Verificato che per i servizi in oggetto non vi sono Convenzioni attive e/o Accordi quadro 
stipulati in Consip e che non sono attive convenzioni stipulate da Aria S.p.a.;

Premesso che l’Amministrazione Comunale, con determinazione del Responsabile E.Q 
servizi sociali e di prima infanzia, culturali, pubblica istruzione e sport tempo libero n. 375 del 
08.05.2024 stabiliva di avviare un’indagine di mercato, ai sensi dell’Allegato II.1 al D.Lgs n. 
36/2023, finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del D.Lgs. 36/23, per l’affidamento 
dell’organizzazione dei servizi parascolastici di assistenza durante il trasporto alunni, pre/post  
(animazione assistenza e vigilanza), assistenza specialistica ad alunni disabili per l’anno scolastico 
2024/2025, approvando l’avviso, il capitolato con i relativia allegati (DUVRI e piano dei servizi)  
ed il modulo candidatura/dichiarazione;

Preso atto che l’indagine di mercato è stata condotta sulla piattaforma di approvvigionamento 
digitale (PAD) Acquisti Telematici del Comune di Bollate;

Considerato che entro il termine stabilito delle ore 12:00 del 27.05.2024 è pervenuta sulla 
piattaforma di approvvigionamento digitale Acquisti Telematici del Comune di Bollate n. 1 
candidatura;

Considerato inoltre che, essendo pervenuta una sola candidatura ritenuta valida, ai sensi del 
punto 9 dell’avviso, il quale stabiliva che "Qualora il numero delle candidature pervenute e ritenute 
valide dovesse risultare inferiore a 5, l’ente procederà all’integrazione del numero tramite ricerca 
sul mercato", alla successiva fase di procedura negoziata verranno invitati altri 4 operatori 
economici individuati tra quelli presenti sul mercato, come risulta dal “verbale di apertura e 
valutazione delle candidature – individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva 
procedura negoziata”, che è depositato agli atti dell’Ufficio Pubblica Istruzione;

Preso atto che gli altri 4 operatori che verranno invitati sono stati scelti tra quelli che hanno 
manifestato telefonicamente interesse all’appalto in oggetto e tra coloro che hanno già presentato in 
passato la propria offerta nelle procedure aperte indette dal Comune di Bollate per l’affidamento dei 
servizi summenzionati;

Ritenuto di approvare il suddetto verbale e l’elenco dei 5 operatori economici da invitare, la 
cui pubblicazione è temporaneamente differita, ai sensi dell’art. 35 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 
36/23, depositati agli atti dell’ufficio Pubblica Istruzione;

Preso atto che in base all’emanando Regolamento per la disciplina, la costituzione e la 
ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/23, all’avvio delle 
attività l’Ente individua il gruppo di lavoro destinatario dell’incentivo;

Ritenuto di inviduare i seguenti componenti del gruppo di lavoro: Dott.ssa Caterina 
Mocchetti (RUP), Dott. Alessandro Pogliani (DEC), Dott.ssa Paola Grignani, Sig.ra Elisabetta 
Zorzi, Dott.ssa Daniela Forza, Dott.ssa Ilenia Margani e Dott.ssa Ornella Vinci;

Preso atto inoltre che l’attribuzione dell’incentivo in base alle attività svolte verrà approvata 
con successivo atto determinativo, a seguito dell’approvazione dell’emanando Regolamento;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CATERINA MOCCHETTI e stampato il giorno 12/06/2024 da Zorzi Elisabetta.



    

Considerato che il cronoprogramma per l’affidamento del servizio in oggetto prevede 
indicativamente le seguenti tempistiche:
- avvio procedura sulla PAD Acquisti Telematici: entro fine maggio 2024
- aggiudicazione immediatamente efficace: entro fine agosto 2024
- avvio del contratto: inizio settembre 2024;

Preso atto che, oltre al capitolato e relativi allegati (DUVRI e piano dei servizi) approvati con 
determinazione n. 375 dell’08.05.2024, costituiscono parte integrante e sostanziale della procedura 
di gara anche i seguenti documenti, di cui solo i primi cinque sono soggetti ad approvazione e 
pertanto vengono allegati alla presente determinazione:
lettera d’invito
allegato criteri e sub criteri tecnici
dihiarazione integrativa al DGUE
quadro economico
schema di contratto
DGUE
patto d’integrità
informativa Trattamento Dati
modulo offerta;

Precisato, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/23, che:
- la procedura negoziata verrà svolta utilizzando la piattaforma di approvvigionamento digitale 
Acquisti Telematici del Comune di Bollate;
- l’affidamento dei servizi avverrà nel rispetto del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa;
- la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere sottoscritte con firma digitale tramite posta elettronica certificata, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 del D.Lgs. 36/23;

Considerato inoltre che:
• ai sensi dell'art. 58 comma 2 del D. Lgs 36/2023 si è ritenuto di non procedere alla suddivisione in 
lotti del presente appalto in forza del fatto che trattasi di servizi rivolti a minori e per la parte di 
assistenza specialistica a soggetti con fragilità, sostenendo che l’affidamento ad un unico operatore 
determini un miglior coordinamento del complesso di attività in cui si articola l’appalto nonché una 
più funzionale gestione organizzativa dello stesso;
• l’appalto in oggetto è un servizio ad elevata intensità di manodopera e nel rispetto dell’art. 57 del 
d.lgs. 36/23 è stato inserito negli atti di gara l’obbligo del rispetto della clausola sociale, motivo per 
cui l’aggiudicatario del contratto di appalto è tenuto ad assorbire prioritariamente nel proprio 
organico il personale già operante alle dipendenze dell’aggiudicatario uscente, garantendo 
l’applicazione dei CCNL di settore, al fine di promuovere la stabilità occupazionale nel rispetto dei 
principi dell’Unione Europea e ferma restando la necessaria armonizzazione con l’organizzazione 
dell’operatore economico subentrante e con le esigenze tecnico-organizzative e di manodopera 
previste nel nuovo contratto;

Ritenuto quindi di indire gara d’appalto mediante procedura negoziata, come sopra meglio 
precisato, per l’importo complessivo stimato di € 720.691,22 IVA esclusa oltre € 700,00 IVA 
esclusa (per oneri del DUVRI) come risulta dal quadro economico riportato sotto;

Visto il quadro economico della gara esposto qui di seguito, da cui risulta l'accantonamento 
della quota per l'incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.lgs. 36/23, che verrà 
destinata per l'80% al personale coinvolto nell'appalto e per il 20% all'acquisto di quanto previsto 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CATERINA MOCCHETTI e stampato il giorno 12/06/2024 da Zorzi Elisabetta.



    

dal comma 6 dell'art. 45 del D.lgs. 36/23 (beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, 
ecc....):

Importo a base di gara IVA esclusa € 720.691,22
IVA al 5% € 36.034,56
Oneri per Duvri non soggetti a ribasso IVA esclusa € 700,00
IVA al 22% € 154.00
Incentivo tecnico di cui all'art. 45 del D.lgs. 36/23 calcolato 
in base all'emanando Regolamento

€ 7.206,91

Incentivo tecnico effettivamente da impegnare sulla base di 
quanto sotto meglio precisato

€ 6.918,63
(€ 1.441,38 beni e
strum. tecn. + €
5.477,25 per il
personale)  

Tassa ANAC € 410,00
TOTALE € 764.908,41

Considerato che la quota di incentivo per funzioni tecniche relativa alla voce 
“Programmazione della spesa per investimenti” pari al 5%, da destinare al personale, non verrà 
impegnata né liquidata, in quanto la gara in oggetto non riguarda la tipologia di procedura per cui è 
prevista tale voce;

Preso atto, quindi, che l'importo dell'incentivo tecnico complessivo effettivamente da 
impegnare per la procedura in oggetto è pari ad € 6.918,63 (di cui € 1.441,38 per beni e 
strumentazioni tecnologiche ed € 5.477,25 per il personale coinvolto al netto della suddetta voce);

Preso atto del CIG B19A500DA3 acquisito tramite la piattaforma di approvvigionamento 
digitale Acquisti Telematici;

Ritenuto di   provvedere al   pagamento della tassa sugli appalti,   pari   per   questa   gara ad 
€ 410,00 a fronte del CIG richiesto, impegnando la relativa spesa;

Preso atto che il Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 
36/2023 per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione è la dott.ssa 
Caterina Mocchetti;

Tenuto conto che il firmatario del presente atto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, 
ha verificato l'insussistenza di conflitto d'interesse per se stesso e per i titolari degli uffici di propria 
competenza, autorizzati ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale;

Visto l'art.4 comma 4 del “Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni” del Comune di 
Bollate, approvato con delibera di consiglio comunale n.3 del 21.01.2013 e aggiornato con delibera 
di consiglio comunale n.52 del 21/09/2016.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CATERINA MOCCHETTI e stampato il giorno 12/06/2024 da Zorzi Elisabetta.



    

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000.

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 
comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

DETERMINA

1. di indire, per i motivi descritti in premessa, una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del d.lgs. 36/2023 
per l’appalto indicato in oggetto;

2. di approvare il “verbale di apertura e valutazione delle candidature – individuazione degli 
operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata” e l’elenco dei 5 
operatori economici da invitare, che sono depositati agli atti dell’Ufficio Pubblica 
Istruzione, la cui pubblicazione è temporaneamente differita, ai sensi dell’art. 35 comma 2 
lettera b) del D.Lgs. 36/23;

3. di prender atto che costituiscono parte integrante e sostanziale della procedura di gara anche 
i seguenti documenti, di cui solo i primi cinque sono soggetti ad approvazione, e pertanto 
vengono allegati alla presente determinazione:
lettera d’invito
allegato criteri e sub criteri tecnici
dihiarazione integrativa al DGUE
quadro economico
schema di contratto
DGUE
patto d’integrità
informativa Trattamento Dati
modulo offerta;

4. di approvare quindi la lettera d’invito, l’allegato criteri e sub criteri tecnici, la dichiarazione 
integrativa al DGUE, il quadro economico e lo schema di contratto, che costituiscono parte 
integrante del presente atto;

5. di prendere atto che la procedura negoziata verrà svolta utilizzando la piattaforma di 
approvvigionamento digitale Acquisti Telematici del Comune di Bollate;

6. di approvare il seguente quadro economico:

Importo a base di gara IVA esclusa € 720.691,22
IVA al 5% € 36.034,56
Oneri per Duvri non soggetti a ribasso IVA esclusa € 700,00
IVA al 22% € 154.00
Incentivo tecnico di cui all'art. 45 del D.lgs. 36/23 calcolato 
in base all'emanando Regolamento

€ 7.206,91

Incentivo tecnico effettivamente da impegnare sulla base di € 6.918,63

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CATERINA MOCCHETTI e stampato il giorno 12/06/2024 da Zorzi Elisabetta.



    

quanto sotto meglio precisato (€ 1.441,38 beni e
strum. tecn. + €
5.477,25 per il
personale)  

Tassa ANAC € 410,00
TOTALE € 764.908,41

7.di prendere atto che i componenti del gruppo di lavoro sono i seguenti: Dott.ssa Caterina 
Mocchetti (RUP), Dott. Alessandro Pogliani (DEC), Dott.ssa Paola Grignani, Sig.ra 
Elisabetta Zorzi, Dott.ssa Daniela Forza, Dott.ssa Ilenia Margani e Dott.ssa Ornella Vinci;

8. di dare atto inoltre che l’attribuzione dell’incentivo in base alle attività svolte verrà approvata 
con successivo atto determinativo, a seguito dell’approvazione dell’emanando Regolamento;

9.di prendere atto che il cronoprogramma per l’affidamento del servizio in oggetto prevede 
indicativamente le seguenti tempistiche:
- avvio procedura sulla PAD Acquisti Telematici: entro fine maggio 2024
- aggiudicazione immediatamente efficace: entro fine agosto 2024
- avvio del contratto: inizio settembre 2024;

10. di dare atto che l'onere complessivo pari ad € 757.579,78 IVA inclusa oltre oneri del 
DUVRI pari ad € 854,00 IVA inclusa trova copertura come segue:

Servizio Importo dal 1/09/2024 
al 31/12/2024

Capitolo Impegno

Ass. Trasporto 
scolastico, pre post, 

coordinamento e 
assistenza alunni dva

€ 269.700,00 04061.03.1000 102930

Servizio Importo dal 1/01/2025 
al 31/06/2025

Capitolo Impegno

Ass. Trasporto 
scolastico, pre post, 

coordinamento e 
assistenza alunni dva

€ 487.879,78 04061.03.1000 102931

DUVRI 854,00
04061.03.1000 102929

11. di impegnare, sentito il parere del Dirigente dell’Area Finanza e Programmazione, la somma  
di € 410,00 per la tassa sugli appalti di ANAC, sul cap. 01111.03.1302 imp. 102928, che 
verrà pagata secondo le modalità indicate da ANAC stessa;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CATERINA MOCCHETTI e stampato il giorno 12/06/2024 da Zorzi Elisabetta.



    

12. di prendere atto che gli impegni relativi all’incentivo per funzioni verranno assunti in fase di 
aggiudicazione;

13. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12 per ogni anno di 
competenza;

14. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

15. di provvedere alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente, 
Sezione"Bandi di gara e contratti", in relazione agli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente

Il Responsabile E.Q.
Caterina Mocchetti / INFOCERT SPA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CATERINA MOCCHETTI e stampato il giorno 12/06/2024 da Zorzi Elisabetta.


